
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 
AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO  E RISORSE UMANE  

DETERMINAZIONE  N.  80  DEL  18.12.2020 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 

MONOCRATICA - APPROVAZIONE AVVISO 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA  

 

VISTI: 

Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019 di nomina del Responsabile Area Tributi  servi-

zi al Cittadino e Risorse Umane 

Decreto Sindacale di proroga   n.  2925 del 23.07.2020      

 

Richiamata la G. C. n. 65 del 17.12.2020 avente ad oggetto:  “Atto di indirizzo per la nomina del Nu-

cleo di valutazione in composizione monocratica. Approvazione schema di selezione” 

PREMESSO CHE: 

1. l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in materia di otti-

mizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, ha pre-

visto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indi-

pendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 

2. la deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 07.11.2019  ha approvato e modificato  il Regolamen-

to di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, adeguandolo alle disposizioni della normativa sopra ci-

tata; 

3. il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione 

Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, del decreto-legge 

24/6/14, n. 90, e in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e revisio-

ne della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

4. il D.M. 2/12/2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della Presiden-

za del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale sono obbligatoriamente iscritti 

tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le 

amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza e integrità di cui all’art. 2 del me-

desimo decreto; 

5. il D.Lgs 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009 innovando il perimetro di opera-

tività degli OIV; 

 

PRESO ATTO delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata previste dall’art. 7 decreto mini-

steriale 02/12/2016:  

1. I componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati, tra gli iscritti all’Elenco 

nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo politico – ammini-

strativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, per una durata coerente con il 

termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico è rinnovabile una sola volta, previa 

procedura comparativa; 



2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero in caso di 

decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione 

all’Elenco medesimo; 

3. I componenti possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei 

mesi; 

4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle funzio-

ni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che svolge funzioni di in-

dirizzo, controllo o vigilanza; 

5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi di sele-

zione comparativa e i relativi esiti; 

6. L’incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente: 

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di duecentocinquanta di-

pendenti; 

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni; 

7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il 

rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono essere ammesse solo 

se adeguatamente motivate; 

8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza 

dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico prima della scadenza è ade-

guatamente motivata”; 

 

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curricula e colloquio da parte 

del Sindaco, finalizzata alla nomina del Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica, secon-

do le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, successivo D.M. 2/12/2016, e dall’art. 14-bis 

del D. Lgs 150/2009 e s.m.i., per la durata di anni 3 a decorrere dal giorno della nomina, e di approvare 

le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e l’apposito modulo relativo alla domanda per la pre-

sentazione della candidatura; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-

bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs 165/2001; 

 il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della perfor-

mance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto “Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

 il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

 il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 2 dicembre 2016 istitutivo dell’elenco nazionale degli 

idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.; 

 Il  vigente regolamento generale dei Servizi e degli Uffici ;   

DATO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa presunta di € 1.000,00 all’anno per 3 

anni oltre eventuali spese per rimborso viaggio debitamente documentate da imputare sul Cap. n. 55 del 

bilancio anno 2020;  

 

 oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti e indi-

retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  
 



                                                                       DETERMINA 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2) Di attivare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina del Nucleo di Valutazione secon-

do le specifiche di cui all’allegato avviso; 

3) di approvare, in esecuzione a deliberazione di G. C. n. 65 del 17.12.2020,  l’avviso pubblico di pro-

cedura selettiva per la nomina del Nucleo di Valutazione, allegato al presente atto per farne parte inte-

grante e sostanziale; 

4) di dare atto che: 

 la nomina del Nucleo di Valutazione avverrà da parte del Sindaco previa valutazione comparativa dei 

candidati; 

5) di dare atto che l’incarico non si configura come instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordi-

nato; 

6) di stabilire che il compenso annuo da corrispondere è pari ad euro 1.000,00  per n. 3 anni  oltre spese 

eventuali ; 

7) di assumere l'impegno di spesa con imputazione sul Cap. n 55  del bilancio anno 2020; 

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli a-

dempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal mo-

mento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria ; 

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

10) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Anna Moscato .e - mail: uffi-

cio.tributi@comune.santonofrio.vv.it;   

11) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pre-

torio del Comune di Sant’Onofrio 
Firmato 

Il Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane  
Dott.ssa Anna Moscato 

 

 

Comune di Sant’Onofrio (VV) 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

(art.151 del d.lvo n.267 del 18.8.2000).                                                                                  
 

Firmato  
         Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario                                                                                                                       

Gregorio Profiti  


